
"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1297-2018-MPSM

Tarapoto, 07 de diciembre de 2018

C órenla tfo
o y  gf

¡ *  í’ r o a u p u o jto

v Í ! * A P O t ° >

''VISTO, El Informe N° 225-2018-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de noviembre del Ejercicio Fiscal 2018; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a Ley; 
Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 950-2017/MPSM de fecha 21.12.2017, 
se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Provincial de San 
Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2018; por un monto de TREINTA Y 
DOS MILLONEÉ CUATROCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS y 00/100 
Soles (S/ 32'480,982.00).

Segundo.- Que, el artículo 429, numeral 42.1), de la Ley N9 28411 "Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto" de fecha 08-12-2004; y el artículo 239 de la Directiva ÍM9 005-2010- 
EF/76.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria, y modificatorias; establecen las 
pautas, procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores fondos 
públicos correspondiente al mes de noviembre 2018 por las Fuentes de Financiamiento 2 
"Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" hasta por la suma de UN 
MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS VEINTITRES y 00/100 
Soles (S/ 1'454,923.00).

Cuarto.- De conformidad al Art. 42°, numeral 42.1) de la Ley N° 28411 "Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto" y el Art. 239, numeral 23.4) de la Directiva N9 005-2010- 
EF/76.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria y modificatorias; y al amparo del 
artículo 209, inciso 6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:

Artículo I o.- Objeto
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional 

de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San Martín, para el Año 
Fiscal 2018, hasta por la suma de UN MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
NOVECIENTOS VEINTITRES y 00/100 Soles (S/1'454,923.00); de acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
1.3.1.1.1.3 Productos Forestales
1.3.2.1.1.2 Tasas Regístrales
1.3.2.1.1.3 Licencias
1.3.2.5.1.99 Otros Derechos Administrativos de Vivienda

S/
S/

206.170
206.170

40
265
332

4,994

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


'Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional"

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 1297-2018-MPSM

Tarapoto, 07 de diciembre de 2018

.2.5.2.2 Inspección Ocular 444

.2.5.2.99 Otros Derechos Administrativos de Construcción 12,069
.3.2.8.1.9 Licencias 22,000

1.3.2.9.1.6 Anuncios y Propaganda 6,000
1.3.2.9.1.99 Otros Derechos Administrativos de Industria y Comercio 71
1.3.2.10.1.1 Formularios 240
1.3.3.3.1.2 Servicio de Capacitación 2,218
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarias y Equipos 260
1.3.3.9.2.4 Servicios Catastrales 9,000
1.3.3.9.2.15 Nomenclatura y Numeración de Inmueble 1,268
1.3.3.9.2.24 Serenazgo 80,473
1.3.3.9.2.27 Parques y Jardines 35,702
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Recursos por Privatización y C. 56
1.5.2.1.6.99 Otras Multas 30,738

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 1'248,753
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/ 1'003,283
1.4.1.4.5.1 Fondo de Compensación Municipal 989,071
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Recursos por Privatización y C. 14,212

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 244,734
1.1.2.1.2.1 Alcabala 134,205
1.1.3.3.3.5 Impuestos a los Juegos de Máquinas Tragamonedas 108,153
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Recursos por Privatización y C. 2,376

RUBRO: 18 CANON, SOBRECANON, REG., RTA. ADUANAS Y PART. S/ 736
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Recursos por Privatización y C. 736

TOTAL DE INGRESOS S/ 1'454,923

EGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 206,170
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 206,170
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0030 REDUC. DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEG. CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 
ACTIVIDAD: 5004156 Patrullaje Municipal por Sector - Serenazgo 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 22,238

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1297-2018-MPSM

Tarapoto, 07 de diciembre de 2018

PRODUCTO: 3000583 Gobierno Locales ejecutan act. Segreg. y rec. Selec. RR.SS.
ACTIVIDAD: 5004332 Segregación en la fuente y recolección selectiva RR.SS.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 3,600

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 99,341

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 9002 ASIG. PRESUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000409 Administración de Recursos Municipales 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 51,692

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000939 Mantenimiento de Parques y Jardines 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 28,900

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000948 Mantenimiento Vial Local 
Gastos Cor rientes:
2.3 Bienes y Servicios 206

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5001101 Promoción y Desarrollo de Organizaciones Sociales de Base 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 193

mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1297-2018-MPSM

Tarapoto, 07 de diciembre de 2018

. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
PRODUCTO: 3000580 Entidades con Sistema de Gestión Integral de RR.SS.
ACTIVIDAD: 5004326 Manejo de Residuos Sólidos Municipales

S/
S/

1748,753
1'003,283

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 91,041

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
PRODUCTO: 3000581 Consumidores con Educ. Amb. para la Part. Ciud.
ACTIVIDAD: 5004329 Dif. de la Educ. Amb. y Part. Ciudadana en el Man. RR.SS.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 3,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 1

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUC. DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 

EN EL TRANSPORTE URBANO
PROYECTO: 2141194 Mej. de la Inf. Vial Urbana del Jr. 9 de Abril Cdras. del 01 al 04, 

en el Sector 9 de Abril, Dist. de Tarapoto 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 63,174

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUC. DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 

EN EL TRANSPORTE URBANO
PROYECTO: 2186706 Mej. del Jr. Jorge Chávez Cdra. del 01 al 16, en el Sector 

Huayco, Distrito de Tarapoto.
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 817,617

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1297-2018-MPSM

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

Tarapoto, 07 de diciembre de 2018

28,450

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACT. FISICAS, DEPORTIVAS 

Y RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA 
PRODUCTO: 3000798 Inf. dep. en adecuadas cond. para la práctica de act. fís„ deo 
ACTIVIDAD: 5005895 Operación de infraestructura deportiva 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 14,640

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000409 Administración de Recursos Municipales 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 210,594

RUBRO: 18 CANON, SOBRECANON, REG., RTA. ADUANAS Y PART. S/ 736
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 736

244,734

19,500

TOTAL DE EGRESOS S/ 1*454,923



"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional"

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 1297-2018-MPSM

Tarapoto, 07 de diciembre de 2018

Artículo 2°.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicitará a la Dirección Nacional del 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Componentes, Finalidades 
de Metas y Unidades de Medida.

Artículo 3g.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elaborará las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.

Ss.tlMartír

Nieves Pi&Qhi

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

